UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

EDITAL Nº 04/2021 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA

COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDIMENTO DE

MONITORIA DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL (1º SEMESTRE DE 2021).

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO CURSOS VINCULADOS AO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

A comissão de seleção torna público o resultado preliminar do processo seletivo de bolsistas

remunerados e voluntários para composição do quadro de cadastro de reserva para atendimento de monitoria

digital no ensino remoto emergencial (1º semestre de 2021) dos cursos vinculados ao Centro de Ciências Exatas

e Tecnológicas - CCET, regido pelo EDITAL CCET Nº 04/2021, conforme anexo I, deste edital.

Ademais, comunica que:

• O prazo para interposição de recurso vai até o dia 14/10/2021, conforme cronograma constante

no item 13 do EDITAL CCET Nº 04/2021.

• Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: ccet.monitoria@gmail.com, utilizando o

modelo constante no Anexo II deste Edital.

• O resultado final (homologação) das inscrições será publicado no dia 15/10/2021.

Comissão de Seleção do CCET

EDITAL CCET Nº 04/2021

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

EDITAL Nº 04/2021 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO CURSOS VINCULADOS

AO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA: CCET405 – TECNOLOGIA DOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

DOCENTE: SIMONE RIBEIRO LOPES

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20180230025 FELIPE RIBEIRO GOMES 8,55 9,28 17,83 1

20170230006 VITÓRIA AGUIAR MONTE 9,85 7,24 17,09 2

20180230035 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO 0 8,58 8,58 3

20170230029 JOSÉ DION SANTOS COSTA - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

20170230037 VANESSA GONÇALVES ELUAN - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

DISCIPLINA: CCET306 – PROJETO GEOMÉTRICO DE VIAS DE TRÁFEGO

DOCENTE: LAURO JULIÃO DE SOUZA SOBRINHO

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20170230003 RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 9,5 8,75 18,25 1

20170230006 VITÓRIA AGUIAR MONTE 9,5 7,24 16,74 2

20170230039 ADRIAN GORDIANO NASCIMENTO 8,8 7,81 16,61 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET255 – HIDRÁULICA AGRÍCOLA

DOCENTE: CAMILO LELIS DE GOUVEIA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET254 – MECÂNICA DAS ESTRUTURAS

DOCENTE: JOSÉ ROBERTO DE LIMA MURAD

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20170230003 RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 10 8,75 18,75 1

20180230025 FELIPE RIBEIRO GOMES 9,35 9,28 18,63 2

20170230007 GABRIEL DE OLIVEIRA PIOVESAN 10 8,55 18,55 3

20180230035 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO 8,4 8,58 16,98 4

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

20170230037 VANESSA GONÇALVES ELUAN - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

DISCIPLINA: CCET321– MECÂNICA DOS FLUÍDOS - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: MARCONI GOMES DE OLIVEIRA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET166– INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: CAMILO LELIS DE GOUVEIA

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20180230015 ADRIO DE LIMA PASSOS - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET308– RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: JOSÉ ROBERTO DE LIMA MURAD

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET220– ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO I - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: ESPERIDIAO FECURY PINHEIRO DE LIMA

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

20180231005 BEATRICE ALAÍDE MELLO DE SOUZA MARQUES 8,9 6,82 15,72 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET245– ESTRUTURAS DE MADEIRA - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: FÁBIO FLEMING LEITÃO

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20170230001 LUCAS GOMES FERREIRA 9,12 8,26 17,38 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET412 – CONCRETO PROTENDIDO

DOCENTE: FÁBIO FLEMING LEITÃO

ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA

DISCIPLINA: CCET334 – CIRCUITOS ELÉTRICOS I

DOCENTE: OMAR ALEXANDER CHURRA VILCANQUI

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20171810072 DAVI LIMA SELES  9,75 7,24 16,99 1

20171810068 JONATHAS ELIAN ARAUJO SILVA 8 6,8 14,8 2

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA 5 7,07 12,07 3

20181810159 LUIZ BRYAN VILLACORTA CASTILLO  - - -
Indeferida

(ITEM 7.1.3.1)

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

DISCIPLINA: CCET242 – MICROPROCESSADORES II

DOCENTE: ROBERTO CHURRA CHAMBI

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA 9,75 7,07 16,82 1

20171810072 DAVI LIMA SELES  8,25 7,24 15,49 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET374 – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS

DOCENTE: THAYANNÃ YURI FURTADO GADELHA

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET377 – PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÕES - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHÁVES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET378 – LABORATÓRIO DE TELECOMUNICAÇÕES - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHÁVES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

ÁREA: ESTATÍSTICA

DISCIPLINA: CCET205 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: VINICIUS SILVA DOS SANTOS

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20200234057 MARCOS FELIPE CAMURÇA DE LIMA  10 9,27 19,27 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET410 – ESTATÍSTICA BÁSICA - VOLUNTÁRIA

DOCENTE: LORENA YANET CÁCERES TOMAYA

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20190230017 GABRIEL GRANETTO 9,75 8,98 18,73 1

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO  9,25 9,44 18,69 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

ÁREA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO DE ALCÂNTARA

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO  9,72 9,44 19,16 1

20190230017 GABRIEL GRANETTO 9,88 8,98 18,86 2

20180230007 LUMA OLIVEIRA DE SOUZA  9,24 9,28 18,52 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET341 – PRÁTICAS DE ENSINO DE MATEMÁTICA

DOCENTE: SANDRO RICARDO PINTO DA SILVA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET080 – ÁLGEBRA LINEAR

DOCENTE: MIGUEL ANGEL CUAYALA ZAPATA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET080 – ALGEBRA LINEAR

DOCENTE: JOSEAN DA SILVA ALVES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DISCIPLINA: CCET114 – LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JUNIOR

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20170300008 MICKAEL TROMBETTA LABRES 9,02 8,13 17,15 1

20160300031 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA LIMA JUNIOR 8,01 7,95 15,96 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET035 – FUNDAMENTOS TEÓRICOS DA COMPUTAÇÃO

DOCENTE: RAONI SIMÕES FERREIRA

MATRÍCULA NOME NDM CRG TOTAL CLASSIF.

20150300026 ISMAEL MACHADO DA SILVA 8 6,69 14,69 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET036 – TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMA DE INFORMAÇÃO

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

E MOBILIDADE ESTUDANTIL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com